
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 328     Data 20/11/2015  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: PhD. Ing. Pietro Conoscenti e collaboratori; 
Importo: € 684,59; 

Norma o titolo: Liquidazione; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: 
LINK: 

 

 
  

Oggetto: Lavori di “Miglioramento termico ed energetico  

dell’edificio scolastico di P.zza Alcide De Gasperi”; 
Determina liquidazione attività di supporto al RUP , 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 
collaboratori. 

CUP: H58G10000560007  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, propone all’Ing. 

Capo la seguente proposta di determina: Lavori di “Miglioramento termico ed energetico 

dell’edificio scolastico di P.zza Alcide De Gasperi”; Determina liquidazione attività di 

supporto al RUP, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e collaboratori. 

 

Premesso che: 

 il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II 

“Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il 

“PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero 

dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo 

sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 

AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 

riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla 

messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 

dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici 

negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013 

(Avviso Congiunto), rivolto alle istituzioni scolastiche ed agli enti locali proprietari degli 

edifici scolastici (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia);  

 con nota del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione- Direzione Generale per gli 

Affari Internazionali – Ufficio IV, prot. n. AOODGAI/1846 del 14/02/2012, questa Scuola 

è stata autorizzata ad attuare il Piano Integrato d’Istituto – PON “Ambienti per 

l’apprendimento”– C-1-FESR-2010-7902;  

 ai sensi dell’Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari dei finanziamenti a valere sull’Asse 

II, Obiettivo C del PON sono le istituzioni scolastiche, le quali, ai fini della sottoposizione 

della candidatura e della realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti 

locali proprietari degli edifici scolastici; a tal fine, l’Avviso Congiunto individua quale 

strumento di cooperazione, l’accordo si cui all’art. 15 della legge 241/90; 

 in attuazione agli atti di cui sopra l’Istituto Scolastico ed il Comune di Castellana Sicula 

in data 05/11/2010 hanno stipulato un apposito accordo avente ad oggetto i relativi 

adempimenti propedeutici alla presentazione della candidatura; 

 l’art. 4 del predetto accordo prevede che l’Istituto Scolastico svolge la funzione di 

stazione appaltante, in conformità alla normativa in materia di appalti pubblici, e 

gestisce i rapporti contrattuali con l’aggiudicatario della procedura di gara, con il 

supporto dell’Ente Locale che provvede a svolgere la funzione di sostegno giuridico-

amministrativo all’Istituzione Scolastica nell’espletamento delle procedure di gara per 

l’acquisizione dei lavori e servizi e/o forniture funzionali alla realizzazione 

dell’Intervento;  

 ai sensi dell’art.5 dell’accordo l’amministrazione comunale si è impegnata a fornire un 

funzionario tecnico per l’affiancamento al RUP nelle fasi di diretta competenza, così 

come disciplinati dall’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dal relativo regolamento (DPR 

207/2010 art 9 e 10); 

ACCERTATO CHE: 

 in virtù dell’accordo il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Pietro 

Conoscenti, ha nominato con propria determinazione n. 255 del 02/07/2012 

rispettivamente se stesso ed il geom. Ventimiglia Giuseppe, quest’ultimo solo per la 

fase della progettazione preliminare, tecnico in organico all’ente locale, quale supporto 

al RUP;  

 gli incarichi sono stati regolarmente svolti; 
 

TENUTO CONTO: 

 delle “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2007/2013; 

VISTO: 

 il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 



 il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 concernente le norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001; 

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

 il DPR 207/2010  e s.m.i.; 

PRESO ATTO: 

 dell’attestazione dell’ing. Capo dell’Ente locale circa la ripartizione dei compensi 

spettanti ai tecnici incaricati; 

 Dato atto che le competenze di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

sono state espletate prima della entrata in vigore del D.L. 90/2010 come convertito con 

modificazioni con L. 114/2014, e, pertanto, per la liquidazione delle stesse trova 

applicazione l'art. 92, commi 5 e 6 del D.L.gs 163/2006, nonchè il Regolamento per la 

ripartizione dei compensi per la progettazione interna di lavori ed opere pubbliche e per 

la redazione di atti di pianificazione adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 3 

del 18/01/2005; 

 Visto che con determina prot. n. 3383/P10/FESR del 20/07/2015 dell’Istituto 

Comprensivo Castellana Sicula –Polizzi Generosa è stata liquidata la somma di €. 

864,59 a questo Ente per supporto al RUP, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e collaboratori dell’opera di cui all’oggetto; 

Premesso, visto ed accertato quanto sopra. 

 Dato atto che il Responsabile del procedimento dell’istruttoria, ai sensi della legge 241/90 

e s.m.i. è la dipendente Ferraro Rosaria; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgsl. 267/2000; 

 Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della sopraccitata somma al dipendente 

PhD. Ing. Pietro Conoscenti e collaboratori secondo la seguente ripartizione: 

Supporto al RUP per la progettazione preliminare 

Geom. Ventimiglia  €. 100,00 

Supporto al RUP per progettazione definitiva – esecutiva e 

D.L.  – Ing. Pietro Conoscenti  €. 677,73 

Collaboratore al supporto al RUP cat. C1 

Ferraro Rosaria  €    50,00 

Collaboratore al supporto al RUP cat. B1 

Polito Laura  €.   36,86 

Sommano  €. 864,59 

Visti: 

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e 

provvedimenti dei dirigenti e responsabili di procedimenti; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 Visti il Dlgs 163/06 e smi nonchè il suo regolamento attuativo DPR 207/2010; 

 la Determinazione Sindacale n. 17 del 31 maggio 2012 con la quale sono stati riconfermati 

i Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente. 

PROPONE 
1) Di retribuire per le attività di supporto al RUP, coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione e collaboratori dei lavori di “Miglioramento termico ed energetico 

dell’edificio scolastico di P.zza Alcide De Gasperi”, la somma complessiva di €. 

864.59, secondo la seguente ripartizione: 

Supporto al RUP per la progettazione preliminare 

Geom. Ventimiglia  €. 100,00 

Supporto al RUP per progettazione definitiva – esecutiva e 

D.L.  – Ing. Pietro Conoscenti  €. 677,73 



Collaboratore al supporto al RUP cat. C1 

Ferraro Rosaria  €    50,00 

Collaboratore al supporto al RUP cat. B1 

Polito Laura  €.   36,86 

Sommano  €. 864,59 

2) Gravare la somma complessiva di €. 864,59 sul cap. 4602 all’intervento 1.01.06.01; 

3) Trasmettere apposita attestazione dell’effettiva corresponsione degli incentivi al 

personale dipendente presso l’Ufficio Segreteria dell’Istituto Comprensivo Castellana – 

Polizzi Generosa per la rendicontazione. 

 

Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 

        (Ferraro Rosaria) 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 D.P.R. 207/2010; 

 La L.R. 12/2011; 

 La determina del Sindaco n° 17/A del 31/05/2012 di assegnazione delle posizione 

organizzative di questo Comune; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

d) Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

e) Va pubblicata sul sito internet del Comune di Castellana Sicula entro i termini 

previsti dalla L.R. 11/2015 

 

L’INGEGNERE CAPO 
       (Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, ……………..                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


